Копия

Дело № 1-417/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 05 ноября 2019 года

Судья Октябрьского районного суда г. Томска Борисов Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Калининой Д.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Леонтьева А.Е.,

при секретарях: Уколовой Е.Н., Донских Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... несудимого, находящегося под стражей с 04 июня 2018 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 организовал деятельность религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о его ликвидации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые, в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны террористическими.

ФИО1, являясь, по состоянию на 20 апреля 2017 г., фактическим руководителем МРО Свидетели Иеговы «Северная, Томск» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), входящей в структуру Религиозной организации «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России» (далее по тексту – МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск»), образованной в соответствии с Уставом МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», принятым Собранием учредителей 12 декабря 1998 г., с изменениями и дополнениями, принятыми Общим собранием организации от 08 декабря 2007 г., в целях совместного исповедания и распространения веры Свидетелей Иеговы (в установленном порядке зарегистрированной УФРС по Томской области 10 января 2008 г. качестве юридического лица), которая решением Верховного суда Российской Федерации от 20 апреля 2017 г., оставленным без изменения апелляционным определением Апелляционной коллегии Верховного суда Российской Федерации от 17 июля 2017 г., признана экстремистской и ликвидирована, в связи с допущением неоднократных фактов распространения и хранения в целях массового распространения литературы, признанной экстремистскими материалами и запрещенной в Российской Федерации, включенной Министерством юстиции РФ в Перечень общественных, религиозных объединений и иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, опубликованных 22 сентября 2017 г. в официальном периодическом издании – общественно политической газете «Российская газета» (выпуск № 214 (7380) от 22 сентября 2017 г.), заведомо зная о вступлении в законную силу вышеуказанного решения ВС РФ от 20 апреля 2017 г., о признании экстремистской и ликвидации МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», зная о том, что данная организация внесена в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность МРОСвидетелей Иеговы «Северная, Томск» и свое личное участие в ней, имея умысел на совершение противоправных действий по организации деятельности религиозного объединения МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», осознавая, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, вследствие возбуждения религиозной розни, пропаганды исключительности, превосходства человека по признаку его религиозной принадлежности и отношения к религии, и желая этого, по мотивам религиозной ненависти, действуя из экстремистских побуждений, выражающихся в пропаганде преимущества последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед иными лицами, негативной оценке лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы и побуждении разрыва с ними родственных и семейных отношений, призыве к отказу от медицинского вмешательства, в том числе по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни человека, непризнании государственных органов и органов местного самоуправления, в период с 20 апреля 2017 по 03 июня 2018 г.г., находясь в г. Томске, в нарушение п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16 декабря 1966 г., ч.5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст.29 Конституции Российской Федерации, п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», предпринял активные действия организационного характера, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной судом МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», выражающиеся в созыве собраний, организации религиозных выступлений и богослужений на данных собраниях, сборе финансовых средств под видом пожертвований, осуществлении проповеднической деятельности, а именно: согласовывал и координировал свои действия по руководству МРОСвидетелей Иеговы «Северная, Томск» с вышестоящей организацией в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы на территории Российской Федерации – религиозной организацией «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», которая, как установлено вышеуказанным решением Верховного суда Российской Федерации от 20 апреля 2017 г., осуществляла экстремистскую деятельность, финансирование организаций, ликвидированных в связи с осуществлением экстремистской деятельности, импортировала и ввозила в Российскую Федерацию для последующего незаконного массового распространения информационные материалы религиозного содержания, включенные в федеральный список экстремистских материалов; привлек к участию в деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» лиц, исповедующих религию Свидетелей Иеговы, распределяя между ними роли и функции, давая указания о совершении определенных разовых действий в целях поддержания и развития МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск»; продолжил использование помещений по адресу: 

<

...> ... эксплуатировавшихся МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», до 03 июня 2018 г. для проведения собраний организации, в том числе в форме коллективных религиозных богослужений; осознавая противоправность своих действий, в целях избежания изобличения со стороны правоохранительных органов, принял меры конспирации для сокрытия деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», организовал хранение религиозной литературы и иной информации, связанной с деятельностью МРО Свидетели Иеговы «Северная, Томск», в электронном виде, а так же давал инструкции членам МРОСвидетелей Иеговы «Северная, Томск» о необходимости соблюдения мер конспирации; используя свой авторитет как духовного лидера последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы, проживающих на территории Томской области, самостоятельно принимал решения о принятии в состав МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» новых членов, решал вопросы об урегулировании конфликтных ситуаций с последователями, распределял религиозную литературу, как в печатном, так и в электронном виде, среди лиц, посещающих собрания МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», лично определял персональный состав выступающих на религиозных богослужениях по темам, рекомендованным вышестоящими организациями в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы, разъясняя выступающим особенности освещения тем в целях повышения психологического эффекта на окружающих для вовлечения в состав МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» как можно большего количества лиц, убеждения их в правильности и неоспоримости действий руководителей религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и вышестоящих организаций в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы, выявления наиболее способных к ведению проповеднической и агитационной деятельности среди лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы, а так же организовал по адресу: 

<

...> ...

26 ноября 2017 г., в период с 08 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., в форме коллективного религиозного богослужения, состоящего из публичного воспроизведения аудиозаписей и видеозаписей, загруженных с сети «Интернет»: «http:/www.jw.org», включенного в список экстремистских материалов, на основании решения Верховного суда Российской Федерации от 02.12.2014 г. (вступившего в законную силу 16.01.2015 г.), последовательно совершаемого исполнения песен из специального сборника религиозного учения Свидетелей Иеговы и молитв богу Иегове;

12 декабря 2017 г., в период с 18 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., в форме коллективного религиозного богослужения, состоящего из публичного воспроизведения аудиозаписей, загруженных с сети «Интернет»: http:/www.jw.org, включенного в список экстремистских материалов, на основании решения Верховного суда РФ от 02.12.2014 г. (вступившего в законную силу 16.01.2015 г.), последовательно совершаемого исполнения песен из специального сборника религиозного учения Свидетелей Иеговы и молитв богу Иегове, равно как и личного выступления ФИО1, направленного на пропаганду религиозного учения Свидетелей Иеговы, изучения статьи под руководством ФИО1 по темам, утвержденным вышестоящими организациями в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы, а также в форме инструктажа по ведению проповеднической деятельности в целях вовлечения жителей Томской области в МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», обладая преимуществом в определении хода богослужения, направлял действия иных лиц, присутствовавших на данном богослужении, содержащем высказывания, в которых идет речь о побуждении разрыва родственных, семейных и дружеских отношений с лицами, не являющимися последователями религии Свидетелей Иеговы, отказе от медицинского вмешательства, в том числе для устранения угрозы жизни человека, преимуществе последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед иными лицами по признакам отношения к религии и негативной оценке лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы;

17 декабря 2017 г., в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., в форме коллективного религиозного богослужения, состоящего из публичного воспроизведения видеозаписей и аудиозаписей, загруженных с сети «Интернет»: http:/www.jw.org, включенного в список экстремистских материалов, на основании решения Верховного суда РФ от 02.12.2014 г. (вступившего в законную силу 16.01.2015 г.), последовательно совершаемого исполнения песен из специального сборника религиозного учения Свидетелей Иеговы и молитв богу Иегове, равно как и личного выступления ФИО1, направленного на пропаганду религиозного учения Свидетелей Иеговы, изучения статьи под руководством ФИО1 по темам, утвержденным вышестоящими организациями в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы, а также в форме инструктажа по ведению проповеднической деятельности в целях вовлечения жителей Томской области в МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск». При этом ФИО1 являлся инициатором и обладал преимуществом в определении хода богослужения, направлял действия иных лиц, присутствовавших на данном богослужении, содержащим высказывания, в которых идет речь о преимуществе последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед иными лицами по признакам отношения к религии и негативной оценке лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы;

03 июня 2018 г., с 09 час. 00 мин., в форме коллективного религиозного богослужения, которое не было завершено по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов в результате производства обысков по адресам: 

<

...> ... и ул.Яковлева, ... в г. Томске, в период с 10 час. 20 мин. до 17 час. 53 мин того же дня.

Тем самым, в период с 20 апреля 2017 по 03 июня 2018 г.г., ФИО1 организовал деятельность МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», признанной экстремистской и ликвидированной на основании вступившего в закону силу решения суда, в форме продолжения противоправной деятельности запрещенной организации.

В судебном заседании подсудимый вину в указанном судом преступлении не признал и на вопросы защитника показал, что никакого отношения к юридическим лицам, указанным в решении Верховного суда РФ, а именно «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», а так же МРО «Свидетели Иеговы, Северное Томск» не имеет, он всегда действовал как физическое лицо. Насколько ему известно, деятельность юридического лица МРО «Свидетели Иеговы, Северное Томск» сводилось к эксплуатации и обслуживанию Зала Царства, которые не может выполнить физическое лицо. Согласно уставу, в организацию юридического лица МРО «Свидетели Иеговы, Северное Томск» входило 10 человек, к которым он не относился. Большинство Свидетелей не знали о существовании юридического лица, поскольку это всего лишь инструмент, сама организация действует независимо от юридического лица, имея определенную структуру. Организацией собраний не занимался, поскольку это было личное желание людей, которые собирались для обсуждения библейских принципов, никакие запрещенные сайты не использовал, поскольку в Интернете есть много легальной информации. О существовании решения Верховного Суда РФ и о том, что по стране идет ряд мероприятий, связанных с прослушиванием разговоров, было известно и он не хотел, что бы его разговоры афишировались, полагая, что это вторжение в его личную жизнь, в связи с чем, некоторые меры защиты им были приняты. К вражде либо ненависти никогда не призывал, поскольку их религия подобного не допускает. В последующем подсудимый на вопросы иных участников процесса отвечать отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, ...

...

опросив свидетелей и исследовав письменные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного выше деяния установленной, что подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля К., который в судебном заседании показал, что за период с конца 2017 и начало 2018 г.г. установлено, что ФИО1 созывает собрания Свидетелей Иеговы, по данному факту был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых собраны факты, отражающие деятельность указанной организации после ее ликвидации. Кроме ФИО1, являющего районным надзирателем, оперативно - розыскные мероприятия проводились в отношении ФИО2 и Л., которые являлись старейшинами и выполняли иные функции в указанной организации. 26 ноября, 12 и 17 декабря 2017 г. были проведены мероприятия «Наблюдение» за адресом: 

<

...> ..., на данном земельном участке находилось два дома, в которых проживали Л. и И. с семьями. Собрания проводились как отдельно в разных домах, так и в доме И. В указанные выше даты были зафиксированы лица, посетившие собрания, которых было от 20-30 человек, музыкальные композиции и экстремистские материалы, используемые в ходе проведения данных собраний. Все собрания проводились по одному и тому же сценарию. ФИО1 лично участвовал 12 и 17 декабря 2017 г. в собраниях, он обращался к присутствующим, осуществлял проповеди, предлагал высказаться по тому или иному вопросу, вел диалоги с присутствующими на религиозные темы, давал указания для вербовки в члены организации. Говорил о том, что необходимо посетить адреса. У присутствовавших были маршрутные карты, по которым они ходили. Так же было установлено, что данная организация существовала на пожертвования, которые собирались на местные и всемирные нужды, часть данных пожертвований передавалась ФИО1 для его жизни в г. Томске, каких-либо самостоятельных доходов тот не имел.

Показаниями свидетеля М., которая в судебном заседании подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия (Том № 3 л.д. 119-121) как наиболее достоверные, согласно которым она проживает в доме по ул. Беринга, 22 в г. Томске. Примерно в феврале 2017 года к ней в квартиру пришли две женщины, одна из которых представилась Татьяной, на вид женщинам было около 40-45 лет. Татьяна задала вопрос: «Верите ли Вы в Бога?», на что она ответила, что верит, тогда Татьяна пояснила, что она из «Церкви Свидетелей Иеговы» вторая женщина молчала и держала в руках книги. Татьяна предлагала ей книги «Свидетелей Иеговы», а вторая женщина передала книгу в обложке темного цвета, Татьяна пояснила, что они вернутся после того, как она прочтет указанную книгу и поймет смысл написанного. Также они предлагали брошюры, однако она отказалась их брать. Примерно через месяц Татьяна и уже другая женщина, возрастом около 50 лет, снова пришли к ней домой. Татьяна снова рассказывала ей об их обществе и вере, предлагала брошюры «Свидетелей Иеговы». Она отказалась, женщины ушли. Примерно в мае - июне 2018 года она снова видела Татьяну с женщинами, которые ходили по подъезду и стучали в двери соседей.

Показаниями свидетеля С., которая в судебном заседании не отрицала факта посещения собраний «Свидетелей Иегова» и на предварительном следствии показала, что с 2013 года она, по предложению Н., стала посещать собрания «Свидетелей Иегова» в «Зале царств Иеговы» по адресу: 

<

...> ... Собрания посещала редко, из-за проблем со здоровьем. Лиц, посещавших указанные мероприятия, по именам и фамилиям она не знает, поскольку в организации «Свидетели Иеговы» принято обращаться друг к другу «братья» и «сестры». Из всех участников она знает только ФИО1, Н. и Л., в доме которых, с мая 2017 года по адресу: 

<

...> ..., происходили собрания организации «Свидетели Иеговы». Кроме того, на территории земельного участка по адресу: 

<

...> ... (ул. А. Невского, ...), расположен еще один дом, в котором так же 1-2 раза проходили собрания. Иногда на собраниях присутствовал ФИО1, который выступал с речью, он выступал уверенно, обладает хорошим навыком «богословия», в связи с чем, она сделала вывод о том, что ФИО1 является лидером организации «Свидетели Иеговы». Во время своего выступления он вещал о Боге, религии «Свидетели Иеговы» и о том, зачем они все собрались. Собрания указанной организации происходили всегда в одном порядке. При входе в дом ее встречала Н., которая провожала ее в комнату, где для нее уже имелось место. Она садилась к другим участникам собрания, после чего они читали молитву, включали одну из песен, которую пели, затем снова читали молитву. Также им выдавали брошюры и журналы, например, «Сторожевая башня» и «Пробудись». В комнате, где происходили собрания, имелся телевизор, на котором воспроизводился текст песен, а также видеозаписи. При их воспроизведении члены собрания читали текст, который изображен на экране, и разбирали его смысл. Членам собрания выдавали книгу «Священное писание. Перевод нового мира», которую они приносили на собрания, где читали ее, разбирали каждый абзац указанной книги, а ФИО1 пояснял смысл написанного. Некоторые из участников указанной организации ходили по домам и предлагали людям вступать в организацию «Свидетели Иеговы», а также рассказывали про данную веру. В доме № 1 по ул. Новостройка в г. Томске имелась специальная коробка для пожертвований, в которую она иногда тоже жертвовала денежные средства. Ей пояснили, что указанные пожертвования предназначены для расходов на уборку «Зала царства», а также дома, где происходили собрания. В июне 2018 года от Н. ей стало известно о том, что во время очередного собрания, проходившего в доме ... по ул. Новостройка в г. Томске, участники были задержаны сотрудниками полиции, а также сообщила, о том, что деятельность организации «Свидетели Иеговы» запрещена (Том № 3 л.д. 162-165). Факт наличия своих подписей в указанном протоколе и своего допроса С. не отрицала, не согласившись с фразой в протоколе о том, что ФИО1 она воспринимала как лидера. 

Показаниями свидетеля А., в судебном заседании который частично подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (Том № 3 л.д. 149-153), и показал, что он проживает по ул. Иртышская, ... в г. Томске. На протяжении более чем 5 лет с балкона своей квартиры он видел как в дома ... по ул. Александра Невского в г. Томске, проходили собрания, как он в последующем узнал, «Свидетели Иеговы». В указанный дом периодически приходили люди поодиночке либо парами, спустя некоторое время уходили толпой. Это происходило 1-2 раза в неделю, как правило, по выходным. 03 июня 2018 года около 09 часов 30 минут, выйдя на балкон, увидел, как в указанный дом пришло большое количество людей, около 20-25 человек. Примерно в 11 часов у дома появились сотрудники полиции, которые задержали лиц, находящихся на территории дома. Немного позднее к нему в квартиру пришел полицейский, который пояснил, что в доме по ул. А. Невского, ... происходили собрания организации «Свидетели Иеговы» и взял по этому поводу пояснения. После 03 июня 2018 г. собрания данной организации продолжались, люди продолжали приходить, но уже в меньшем количестве, последний раз он видел там много людей осенью 2018 г.

Показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом «Г.», показания которой соотносятся с содержанием материалов, полученных в результате оперативно - розыскных мероприятий по адресу: 

<

...> ... (ул. А. Невского, ...) и которая в судебном заседании так же показала, что на протяжении пяти лет посещала Северное собрание «Свидетелей Иеговы», которые с мая 2017 года проходили по адресу: 

<

...> ... (ул. А. Невского, ... где располагалось два жилых дома, один из которых принадлежал Л., а второй - И. Указанные собрания организовывал ФИО1, который являлся «районным надзирателем», то есть лидером указанной организации в 2017-2018 г.г. ФИО1 осуществлял пропаганду превосходства участников организации «Свидетели Иеговы» перед лицами, которые придерживаются иной религии, привлекал лиц в организацию «Свидетели Иеговы», распределял обязанности между ними, на собраниях он высказывал, что организация «Свидетели Иеговы» запрещена на территории РФ и участникам необходимо проявлять конспирацию. При подготовке к собранию ФИО1 готовил религиозную литературу и распределял ее между участниками и слушателями собрания. ФИО1 получал необходимые материалы для проведения собраний с интернет-сайта «http:/www.jw.org», после чего на накопителе передавал «старейшинам» перед проведением собраний, которые были 26 ноября, 12 и 17 декабря 2017 г.г., 03 июня 2018 г. с участием допрашиваемого свидетеля. В ходе двух собраний ФИО1 проводил учение по ведению проповеднической деятельности, пропаганде учений «Свидетели Иеговы», изучались статьи по книге «Священное писание. Перевод нового мира» и иным экстремистским материалам, при этом ФИО1 давал комментарии по изученным статьям. Кроме того, последний проводил учения по осуществлению деятельности, направленной на привлечение новых лиц в организацию «Свидетели Иеговы». Весь ход собраний контролировался и регулировался лично ФИО1 Так же последний на собрании указывал на необходимость разрыва родственных, семейных и дружеских отношений с лицами, которые не являются последователями религии «Свидетели Иеговы», кроме того указывал на отказ от медицинского вмешательства. Неоднократно ФИО1 указывалось на преимущество последователей религии «Свидетели Иеговы» перед лицами, исповедующими иные религии. Имело место и негативная оценка людей, не имеющих отношение к религии «Свидетелей Иеговы». Кроме того ФИО1 в конце собрания указал на время и место проведения следующего собрания организации «Свидетели Иеговы», а также сделал оценку по деятельности данной организации, а именно отметил, что все участники «Северного собрания» достойно выполняют свои обязанности, но необходимо стремиться к большему. Так же на собрании пели песни, молились и смотрели фильмы. Все материалы были предоставлены ФИО1, на всех планшетах и компьютерах имелся доступ к сайту «http:/www.jw.org», вход на который осуществлялся через анонимайзер. 03 июня 2018 г. в утреннее время так же должно было пройти собрание, но оно было прервано, так как сотрудниками полиции был произведен обыск в вышеуказанных помещениях. Так же показала, что 26 ноября 2017 г. принимала участие в собрании, на котором ФИО1 не присутствовал, в ходе собрания так же изучались материала, которые размещались на сайте «http:/www.jw.org».

Показаниями свидетеля Д., который в судебном заседании показал, что 17 апреля 2018 г. он присутствовал в качестве понятого при сборе образцов для сравнительного исследования. В его и второго понятого присутствии, сотрудники полиции, через браузер, зашли на сайт имевший отношение к организации «Свидетели Иеговы», прошли по ссылкам, при этом прослушали несколько всевозможных песен, просмотрели текстовые документов. Просмотренные материалы были скачаны на жесткий диск компьютера и распечатаны, а так же записаны на компакт диск, который помещен в конверт, на котором он и второй понятой оставили свои подписи. Свои подписи они оставили так же на распечатанных материалах, которые были скачаны с сайта и в протоколе осмотра. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается так же следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вступившим в законную силу решением Верховного суда Российской Федерации от 20 апреля 2017 г. N АКПИ 17-238, согласно которому было постановлено ликвидировать религиозную организацию «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» ОГРН 

<

***> (Том 1 л.д. 63-102).

Уставом МРО «Свидетели Иеговы «Северная, Томск» от 08 декабря 2007 г., согласно которому основными формами деятельности организации являются: координация проповеднической деятельности лиц, исповедующих религию Свидетелей Иеговы, в общественных местах и по домам для реализации ими права на исповедание веры с соблюдением прав граждан и общественного порядка; координация проведения бесплатных частных библейских изучений для желающих лиц; подготовка и проведение богослужений, религиозных собраний, конгрессов и иных религиозных мероприятий в культовых зданиях и сооружениях и на относящихся к ним территориях, в иных местах, предоставленных ей для этих целей на договорных началах, а также в жилых помещениях, проведение богослужений в лечебно-профилактических и больничных учреждениях, детских домах, домах-интернатах для престарелых и инвалидов, в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, по просьбам находящихся в них граждан, и в других учреждениях со специальным режимом с соблюдения требований действующего законодательства РФ; подготовка лиц, участвующих в деятельности организации; получение, приобретение, экспорт, импорт, хранение, предоставление, распространение религиозной литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов и иных предметов религиозного назначения; распространение информации, имеющей отношение к библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и затрагивающей научные, исторические, социальные и иные темы, в обществе непосредственно и иными способами, не противоречащими закону (Том 3 л.д. 47-52).

Материалами, полученными в результате оперативно - розыскных мероприятий по адресу: 

<

...> ... (ул. А. Невского, ...), с применением средств аудио-фиксации, в ходе которых задокументированы факты, свидетельствующие об организации ФИО1 деятельности экстремистской организации, выразившиеся в проведении собраний членов организации «Свидетели Иеговы», так: 

26 ноября 2017, 12 и 17 декабря 2017 г.г. по данному адресу проводились коллективные религиозные богослужения, состоящие из публичного воспроизведения аудиозаписей и видеозаписей, с запрещенного сайта. Собрания членов организации «Свидетели Иеговы» в количестве от 20 до 30 человек, проводились в помещения, оборудованных техническими устройствами вывода аудио - и видеографической информации, с обеспечением достаточного количества посадочных мест. 

12 декабря 2017 г. начало собрания вёл Е., который в форме семинара проводил диалоги с присутствовавшими членами экстремистской организации, в ходе которых задавал вопросы, которые по своей текстовой части соответствует материалу из «Рабочей тетради» Свидетелей Иеговы под названием «Наша христианская жизнь и служение», затем ФИО1 произнёс подготовленную теологическую проповедь, в ходе которой призывал проповедовать «от дома к дому» и в связи с признанием организации экстремисткой сказал, что не будет «ожидать каких-то завышенных требований», «но принцип остается один, никто служение Иегове не отменял, это является основной вид нашего служения», т.е. осуществил деятельность, которая согласно устава организации является координацией проповеднической деятельности Свидетелей Иеговы по исповеданию и распространению веры, включающей проповедь в общественных местах и в жилых помещениях, после чего просмотр видеозаписи был продолжен. Далее, ФИО1 объявил под запись ряд адресов с ответственными лицами, на которых по определённым датам в определённое время, будут в последующем проводиться собрания экстремистской организации. Затем ФИО1 объявил, что необходимо спеть песню под номером 139.

17 декабря 2017 г. ходе собрания, после исполнения песни № 63 и молитвы, слово предоставляется ФИО1, который произнёс теологическую проповедь, в ходе которой рассуждал о том, что религия экстремистской организации истинная, а остальные религии ложные, после чего была исполнена песня под № 89, затем изучали статьи журнала на страницах с 21 по 25, под названием «Сторожевая Башня» выпуска от октября 2017 г. По указанию подсудимого, в ходе проведения данного собрания также воспроизводилась песня под номером 63 (Том 1 л.д. 55-62). 

Кроме того, в ходе проведения мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», зафиксированы телефонные разговоры Л. с ФИО1 в ходе которых ФИО1 просил согласия Л. на включение того в комитет по разбирательству конфликтной ситуации с Ё, который привлечен к ответственности по ст. 20.28 «Организация деятельности общественного или религиозного объединения, в отношении которого принято решение о приостановлении его деятельности» с другими лицами, являющимися членами организации Свидетели Иеговы. В ходе разговора Л. такое согласие дал. Так же задокументированы телефонные переговоры Л., свидетельствующие о том, что последний, по назначению ФИО1, находился в должности координатора комитета по разбирательству конфликтной ситуации Ё с другими лицами, являющимися членами организации Свидетели Иеговы (Том 1 л.д. 197-273).

Протоколами обысков от 03 июня 2018 г., произведенных в зданиях по адресу: 

<

...> ..., в ходе которых изъяты различные электронные носители информации со сведениями, относящимися к деятельности запрещенной организации, в том числе религиозная литература «Свидетелей Иеговы», распечатанные карты участков с нанесенными адресами для проповеднической деятельности; денежные средства от пожертвований собраний на всемирное дело и расходов местного собрания; картонные коробки с папками под названием «медицинская альтернатива переливания крови» (Том № 4 л.д. 52-58, 62-83).

Заключением эксперта от 28 февраля 2019 года, согласно выводов которого, на накопителях с расширениями (doc,. txt,. rtf,. docx,. html,. pdf,. odt,, fb2,. epub,. mobi и. djvu), на жестких магнитных дисках, маркированных как: «Seagate...500 GB...S/N: Z3T963SN»h «Seagate...500 GB...S/N: 5VMKW0WB», изъятых в ходе обыска по ул. А. Невского, ... в г. Томске, обнаружена информация о посещении Интернет ресурса «http:/www.jw.org» с 20 апреля 2017 года по настоящее время (Том 4 л.д. 207-213).

Протоколами обысков по месту жительства ФИО1, в помещениях по адресу: 

<

...> ..., в ходе которых изъяты электронные носители, литература и документы, имеющие отношения к деятельности организации «Свидетели Иеговы» (Том 4 л.д. 87-96 и 100-104).

Протоколом осмотра, с участием свидетеля «З.», интернет сайта «https://www.jw.org», при этом свидетель пояснила, что в период с 2013 по 2018 г.г. с данного сайта ФИО1 неоднократно воспроизводились песни и тексты на собраниях «Свидетели Иеговы» по ул. Новостройка, ... в г. Томске (Том 4 л.д. 219-230).

Протоколами осмотра сотовых телефонов, изъятых в ходе обыска, в которых обнаружены контакты лиц, которые являются участниками «Свидетелей Иеговы», в том числе и ФИО1, а так же планшетных компьютеров, в ряде которых в памяти устройств имеются мобильное приложение «JW Library», которое является приложением, разработанным его пользователями - Свидетелями И-выми, так же содержится разные переводы Библии, книг и религиозных брошюр (Том 5 л.д. 1-5, 6-12, 13-25, 32-36, 37-42 и 51-58).

Протоколом осмотра «DVD-R» дисков, изъятых по месту жительства ФИО1 и организации им собраний, среди осмотра которых обнаружены: отчет № 13548 районного надзирателя ФИО1 о посещении собраний «Свидетелей И-вых» в мае 2018 г. и проделанной им работе по их организации; напутственное письмо ФИО1 собранию и совету старейшин Томск Северное от 13 марта 2018 г.; письмо о решении жилищного вопроса районного надзирателя ФИО1 и обращения свидетеля Иегова - У. к районному надзирателю «Свидетелей И-вых Томск, Северное» - ФИО1 о решении конфликтного вопроса (том 5 л.д. 85 - 130).

Протоколом осмотра «DVD-R» дисков с записями, полученными в ходе проведения негласного видео- и аудио-документирования 26 ноября, 12 и 17 декабря 2017 г., на которых запечатлены ход собраний, выступающие лица, содержание их речей, текст песен и молитв (Том 5 л.д. 131-266), соотносящиеся с показаниями допрошенных свидетелей обвинения. 

Оценивая показания свидетелей обвинения, а так же письменные материалы уголовного дела, изложенные выше в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ как организация деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о его ликвидации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые, в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны террористическими.

При этом к доводам стороны защиты и показаниям ФИО1, о его непричастности к совершению данного преступления, суд относится критически, как к избранному способу защиты, с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку продолжение организации подсудимым деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности, само по себе является уголовно-наказуемым деянием экстремистской направленности, при этом показания подсудимого и его версия защиты опровергаются показаниями свидетелей К., оглашенными показаниями М., С., А. и показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом «Г.» в судебном заседании, которые получены в установленном законом порядке, логичны, взаимосогласованны и могут быть положены в основу приговора, а так же дополняются вышеперечисленными письменными доказательствами, не доверять которым у суда оснований нет.

Суд полагает взять за основу именно показания свидетелей М., С. и А. на предварительном следствии, как наиболее полные, достоверные и соотносящиеся с иными доказательствами, приведенными ниже, при том, что свидетели подтвердили факты своих допросов, отсутствие оказанного при их проведении давления со стороны сотрудников правоохранительных органов и принадлежность свидетелям имеющихся в протоколах допроса подписей, а имеющиеся противоречия в судебном заседании обусловлены добросовестным заблуждением и забывчивостью указанных свидетелей, с учетом прошедшего длительного промежутка времени после их допроса у следователя. 

Возможность допроса свидетеля «Г.» без оглашения подлинных данных о ее личности и без визуального, кроме председательствующего, наблюдения данного свидетеля иными участниками процесса в судебном заседании, прямо предусмотрена ч. ч. 5 - 6 ст. 278 УПК РФ, а ходатайства стороны защиты о рассекречивании данных о личности свидетеля «Г.» противоречило целям, предусмотренным ч. 6 указанной статьи, так как содержало лишь выражение субъективного мнения стороны защиты об отсутствии условий для применения к свидетелю мер безопасности, а так же предположение о том, что им известны подлинные данные о личности свидетеля.

Представленные результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, поскольку получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы следователю для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, после возбуждения которого они проверены и подтверждены показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и свидетельствуют о наличии у подсудимого самостоятельного умысла на организацию после 20 апреля 2017 г. деятельности указанного религиозного объединения, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а так же о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения инкриминируемого деяния. 

Утверждение защиты, об отсутствии у подсудимого умысла на совершение преступления, действия которого не противоречили Закону и решению Верховного суда РФ от 20 апреля 2017 г., является несостоятельным, так как ст. 282.2 УК РФ призвана обеспечить охрану как общественных отношений по защите основ конституционного строя и безопасности государства, так и установленный законом порядок исполнения судебных решений.

Принятое судебное решение о ликвидация МРО «Свидетелей Иеговы Северная Томск» не лишало последователей подобного вероучения возможности осуществления самостоятельного отправления религиозных культов, не подпадающих под действие уголовно-правовых запретов и не связанных с распространением религиозной литературы экстремистского содержания.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что ФИО1 не только самостоятельно осуществлял отправление религиозных культов, выступая на собраниях с проповедническими речами о вероучении «Свидетели Иеговы», а выполнял так же руководящие функции местной религиозной организации – объединения, в соответствии с ее целями и задачами, действуя умышленно, с целью продолжения деятельности данного религиозного объединения, заведомо для него запрещенной на основании судебного решения.

Доводы стороны защиты и допрошенного в судебном заседании Ж о том, что религиозная жизнь «Свидетелей Иеговы» протекала в религиозных собраниях за рамками юридической составляющей их деятельности, которые не были зарегистрированы как местные религиозные организации и МРО «Свидетели Иеговы Северная, Томск» отношения к ним не имеет, суд находит несостоятельными по следующим основаниям. 

Из показании свидетелей «Г.», К., оглашенных показаний С., а так же письменных доказательств следует, что ФИО1 являлся главой МРО «Свидетели Иеговы Северное, Томск» - районным надзирателем, который самостоятельно организовывал проведение собраний, определяя их время, место и порядок проведения, лично участвовал в проведении ряда собрания, выступая с проповедями, разъясняя смысловое содержание используемой религиозной литературы экстремистского содержания, определяя своих помощников - старейшин и лиц, участвующих в ее обсуждении, напоминал о необходимости пожертвования денежных средств, осуществлял пропаганду преимущества последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед иными лицами, негативной оценке лиц, не являющихся последователями учения Свидетелей Иеговы и побуждении разрыва с ними родственных и семейных отношений, призыве к отказу от медицинского вмешательства, принимал меры конспирации своей деятельности.

Правоотношения в области прав человека и гражданина на свободу совести и свободу вероисповедания регулируются Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», согласно которому в РФ гарантируется свобода совести и вероисповедания, право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, совершать богослужения, другие религиозные обряды и церемонии, осуществлять обучение религии и религиозное воспитание, свободно выбирать и менять, иметь и распространять религиозные и иные убеждения, действовать в соответствии ними, в том числе создавая религиозные объединения.

Религиозное объединение - это добровольное объединение граждан постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в форме религиозных групп и религиозных организаций в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающее соответствующими этой цели такими признаками как вероисповедание; совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний; обучение религии и религиозное воспитание своих последователей. В зависимости от территориальной сферы своей деятельности религиозные организации подразделяются на местные и централизованные.

Для образования религиозной группы и её функционирования в целях совместного исповедания и распространения веры, в отличие от религиозной организации - объединения, не требуется государственная регистрация и приобретение правоспособности юридического лица.

Однако, в силу статьи 7 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях", руководитель такой группы или руководящий орган централизованной религиозной организации в случае, если религиозная группа входит в её структуру, в письменной форме обязан уведомить о начале деятельности религиозной группы орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации с указанием сведений об основах вероисповедания, о местах совершения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, включая сведения о руководителе группы, входящих в неё граждан. В последующем, не реже одного раза в три года со дня последнего, уведомления органа, уполномоченного принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, религиозная группа обязана уведомлять этот же орган о продолжении своей деятельности. Религиозные группы не наделены правом распространять религиозную литературу, а помещения и необходимое для деятельности религиозной группы имущество предоставляются в пользование группы ее участниками.

В силу сведений об основах вероучения и соответствующей ему практики религиозной организации «Свидетелей Иеговы», подписанных руководящим комитетом «Управленческого Центра Свидетелей Иеговы в России» следует, что религиозную деятельность «Свидетели Иеговы» осуществляют, в том числе, путем: проведения собраний местных общин и конгрессов, проповедования религии другим людям, проведения изучений Библии с интересующимися. При этом местная община регулярно проводила богослужебные собрания в зданиях, называемых «Залами Царства» с изучением Библии, которые начинаются и заканчиваются песней и молитвой. 

Исходя из устава МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», она входила в структуру централизованной региональной религиозной организации - управленческого центра Свидетелей Иеговы в России, при этом первоначальная, до 2017 года, регистрация устава МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» в уполномоченном органе не свидетельствует о законности инкриминируемых действий ФИО1, поскольку аналогичная деятельность этой организации была им продолжена после признания ее экстремистской.

Указанная, местная религиозная организация образована в целях совместного исповедания, распространения, обучения религии и поддержания деятельности религиозной конфессии «Свидетелей Иеговы», в том числе, в форме: координации проповеднической деятельности лиц, исповедующих данную религию в общественных местах и по домам; подготовки и проведения богослужений, религиозных собраний и иных религиозных мероприятий в культовых зданиях, жилых помещениях и сооружениях, а также на относящихся к ним территориях; подготовки лиц, участвующих в деятельности организации для осуществления религиозного служения; получения, хранения и распространения религиозной литературы, печатных, аудио, видеоматериалов и иных предметов религиозного назначения; обеспечения «Свидетелей Иеговы» и иных лиц богослужебной, религиозной литературой и предметами религиозного назначения; оказания им информационной, консультационной и иной помощи, необходимой для осуществления их религиозной деятельности; содержания культовых зданий и сооружений, иных мест и объектов, специально предназначенных для использования в религиозных целях (богослужений, собраний); сотрудничества с другими организациями и объединениями «Свидетелей Иеговы», содействия их деятельности; установление и поддержание международных связей и контактов; осуществление благотворительной деятельности для достижения предусмотренных уставом целей и задач, а также осуществления взаимодействия с Центром и направленными им представителями (том 3 л.д. 47-52).

Централизованная региональная религиозная организация «Управленческий Центр Свидетелей Иеговы в России» неоднократно уведомляла о продолжении религиозной деятельности на территории г. Томска посредством входящей в ее структуру МРО «Свидетели Иеговы, Северное Томск» (том 3 л.д. 34-42, 53).

При этом, уведомлений от каких-либо религиозных групп Свидетелей Иеговы о начале или продолжении своей деятельности на территории г. Томска и Томской области в орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, не поступало.

В ходе обыска по адресу: 

<

...> ... и осмотра «DVD-R» диска обнаружены файлы формата «pdf» с названием: «S-303 27.05.2018 Томск Северное», который представляет собой отчет районного надзирателя ФИО1 о посещении собрания № 13584 в мае 2018 г. и проделанной им работе по их организации; напутственное «Письмо собранию и совету старейшин ТМСК Северное», представляющее собою обращение ФИО1 к собранию Томск, Северное от 13 марта 2018 г.; письмо о решении вопроса жилья районного надзирателя - ФИО1 и обращения члена организации «Свидетелей Иеговы» - У. к районному надзирателю «Свидетелей Иеговы Томск Северное» - ФИО1 о решении конфликтного вопроса (Том № 5 л.д. 81-130).

В ходе проведения в установленном законом порядке мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», зафиксированы разговоры Л. с ФИО1 в ходе которых ФИО1 обсуждал с Л. назначение последнего координатора комитета по разбирательству конфликтной ситуации Ё и с другими лицами, являющимися членами организации «Свидетели Иеговы».

На жестких дисках, изъятых в ходе обыска по ул. А. Невского, ... в г. Томске, обнаружена информация о посещении Интернет ресурса «www.jw.org» с 20 апреля 2017 г. по настоящее время, изъяты различные электронные носители информации со сведениями, относящимися к деятельности запрещенной организации, в том числе религиозная литература «Свидетелей Иеговы», распечатанные карты участков с нанесенными адресами для проповеднической деятельности, равно как и по месту жительства ФИО1 - по ул. Яковлева, ... в г. Томске изъяты электронные носители, литература и документы, имеющие отношения к деятельности организации «Свидетели Иеговы».

Совокупный анализ представленных доказательств прямо указывает на продолжение уставной деятельности МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», под фактическим руководством ФИО1, после 20 апреля 2017 г., в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности, а по смыслу действующего в РФ законодательства, действия организационного характера, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной организации, влекут ответственность по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, при этом для выполнения объективной стороны указанного преступления не требуется регистрация ФИО1 в качестве одного из учредителей или директора МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», соответственно отсутствие упоминания фамилии подсудимого в уставных и учредительных документах юридического лица - МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» не исключает виновность ФИО1 в совершении установленного судом деяния, а противоположные доводы защиты не основаны на законе. 

Показания свидетелей К., «Г.» и оглашенные показания С., осмотр помещений по ул. А. Невского, ... в г. Томске, именуемом по материалам дела – «Зал Царства Свидетелей Иеговы», так же свидетельствуют о том, что данные помещения были оборудованы необходимой инфраструктурой для использования в религиозных целях, наличием печатных, аудио и видеоматериалов религиозной тематики, устройств для их публичного воспроизведения и иных предметов религиозного назначения, тем самым продолжаемая противоправная деятельность МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск», после её ликвидации, была организована на достаточно уровне, позволяющем вести такую деятельность и проводить собрания в течение продолжительного времени при одном и том же фактическом руководителе МРО «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» - ФИО1, указывавшего на свой статус как районного надзирателя, имеющего в подчинении старейшин собраний и иных помощников. 

Из показаний данных свидетелей следует, что «Зал Царства» был так же оборудован для проведения собраний и сидячими местами, организован сбор средств для его содержания и уборки, а так же для осуществления религиозной деятельности как таковой. Религиозные собрания проводились регулярно и на постоянной основе по заранее установленному графику с разделением сторонников вероучения в зависимости от территории их проживания. Сами собрания проводились строго по плану богослужений и выступления на них лиц осуществлялось по графику и порядку, определяемым подсудимым, которым так же заранее определялись адреса для ведения по ним проповеднической деятельности с целью вовлечения людей в организацию. ФИО1 позиционировал себя руководителем «Свидетелей Иеговы «Северная, Томск» перед присутствовавшими на собраниях слушателями. 

При этом свидетель М. так же указывала, что в период с 2017 - 2018 г.г. по квартирам ходили люди, которые представлялись «Свидетелями Иеговы» и рассказывали о своей религии, демонстрировали религиозную литературу, свидетель А. подтвердил, что в указанный период по адресу: 

<

...> ... собирались группы людей. 

Сам факт организации ФИО1 деятельности религиозного объединения, признанного экстремистским, вследствие распространения информации, возбуждающей религиозную рознь, пропагандирующей исключительность, превосходство и неполноценность граждан по признаку их отношения к религии, свидетельствует о доказанном в судебном заседании мотиве действий ФИО1 как организатора – религиозной ненависти, а личная оценка ФИО1 совершаемых им деяний как не противоправных не исключает его умышленной формы вины, поскольку незнание закона не равнозначно отсутствию сознания общественной опасности деяния и не оправдывает лицо, совершившее уголовно-наказуемое деяние. 

Показания Ж в судебном заседании и его заключения не могут быть признаны доказательствами по настоящему делу, так как являют собой лишь суждения о религиозной тематики учения «Свидетелей Иеговы» и его рецензию правоприменительных судебных актов, что не имеет отношение к проверке и оценке доказательств, определенных положениями ст. ст. 17, 87 и 88 УПК РФ. 

Аналогичным образом судом не принимается во внимание доводы и ссылки стороны защиты на ряд постановлений Европейского Суда, мнений рабочей группы Совета по правам человека ООН по иным лицам, как аналогия, по мнению адвоката, к рассматриваемым в настоящем судебном заседании правоотношениям, так как данные обстоятельства не относимы к объему и пределам предъявленного ФИО1 обвинения, выразившееся в дальнейшей организации подсудимым экстремистской деятельности конкретного религиозного объединения, в отношении которого высшим судебным органом РФ принято вступившее в законную силу решение о его (религиозного объединения) ликвидации, в связи с осуществлением указанной деятельности.

Согласно решению Верховного суда Российской Федерации от 20 апреля 2017 г., последнее подлежало немедленному исполнению в части прекращения деятельности Религиозной организации "Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России" и входящих в ее структуру местных религиозных организаций.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность, возраст виновного и состояние его здоровья, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 ранее не судим, женат, на учетах в диспансерах не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, близкими родственниками характеризуется положительно, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, к числу смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие ряда заболеваний у подсудимого, вместе с тем, подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против основ конституционного строя и безопасности государства, при установленных судом обстоятельствах.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1, в момент совершения преступления и в настоящее время, у суда сомнений не вызывает, что следует из выводов заключения экспертов № 708, согласно которым ФИО1 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 4 л.д. 197-199).

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, характер и обстоятельства совершенного преступления установленной направленности, суд полагает правильным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а так же лишения права заниматься образовательной деятельностью во всех типах образовательных учреждений и деятельностью, связанной с размещением обращений и иных материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть Интернет.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует целям восстановления социальной справедливости, а так же целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, равно как и не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую либо применения положений ст. 53.1, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания ФИО1 лишения свободы в качестве вида исправительного учреждения необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Положения п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, предусматривающие применение повышающих коэффициентов кратности при зачете времени содержания под стражей в срок лишения свободы, улучшают положение ФИО1, совершившего преступление до 14 июля 2018 г., поэтому на основании ч. 1 ст. 10 УК РФ имеют обратную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде:

- 6 (шести) лет лишения свободы, так же с лишением права заниматься образовательной деятельностью во всех типах образовательных учреждений и деятельностью, связанной с размещением обращений и иных материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть Интернет, сроком на 5 (пять) лет, а так же с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком в 1 (один) год, установив, в соответствии со ст. 53 УК РФ, ФИО1 следующие ограничения:

- запретить выезд за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства; запретить изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не посещать места проведения массовых, культурно-зрелищных мероприятий (фестивали, профессиональные и религиозные праздники, народные гуляния), не участвовать в данных мероприятиях; возложить обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок отбывания наказания исчислять с 05 ноября 2019 г. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей, в период с 04 июня 2018 г. по день вступления приговора в законную силу, засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Сроки ограничения свободы и лишения права на занятие определённой деятельностью исчислять со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора суда в законную силу, а именно: Денежные средства: 

1) 30 купюр номиналом 100 долларов США, 1 купюра номиналом 20 долларов США, 2 купюры номиналом 5 долларов США - на общую сумму 3030 долларов США,

2) 2 купюры номиналом 1000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей, 4 купюры номиналом 100 рублей, 2 купюры номиналом 50 рублей - на общую сумму 2500 рублей; 2 купюры номиналом 1000 рублей, 5 купюр номиналом 500 рублей, 6 купюр номиналом 100 рублей, 4 купюры номиналом 50 рублей - на общую сумму 4300 рублей; 24 купюры номиналом 5000 рублей, 10 купюр номиналом 1000 рублей из сумки розового цвета - на общую сумму 130 000 рублей,

3) 1 купюру номиналом 100 рублей, 2 купюры номиналом 50 рублей из коробки красного цвета - на общую сумму 200 рублей; 4 купюры номиналом 500 рублей, 1 купюра номиналом 100 рублей, 2 купюры номиналом 50 рублей, 2 монеты номиналом 10 рублей, 1 монета номиналом 5 рублей - на общую сумму 2225 рублей, 

4) мобильные телефоны «ASUS», «iPhone 6S», «BQ Strike» в чехле серого цвета, «BQ-5057», «Nokia-109», «Xiaomi», «Samsung», «honor», «АIcatei», «Lenovo», «Nokia 2610», «Nokia 6303сЬ», «Nokia», «htc», «iPhone 6», а так же планшетные компьютеры «Lenovo», «Asus», «Samsung», «Apple» и «Acer» - изъятые в ходе произведенных обысков – вернуть по принадлежности законным владельцам – лицам, у которых они были изъяты, а при неустановлении последних - обратить в собственность государства (споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства), при этом денежные средства, телефоны и компьютеры, принадлежащие подсудимому ФИО1, и изъятые по месту его жительства – выдать его супруге;

5) 1 купюру номиналом 1000 рублей из банки «Всемирное дело» - на общую сумму 1000 рублей и 1 купюру номиналом 100 рублей, 2 купюры номиналом 50 рублей из банки «Местные потребности», - на общую сумму 1 200 рублей, полученные в результате совершения ФИО1 установленного судом деяния - обратить в доход государства; 

6) системный блок «Интант» Л.; флэш-карта «Kingston» в корпусе синего цвета; флэш-карта в корпусе серого цвета объемом 4GB с наклейкой в виде цифры «2»; флэш-карта «Арасег» в корпусе черного цвета № ДЭЗ466; флэш-карта «Арасег» в корпусе черного цвета с выдавленной рукописной надписью «Новосел»; флэш-карта объемом 4GB в корпусе фиолетового цвета, марки «Trancend»; флэш карта объемом 4GB, марки «maxell», выполненном в виде слона из материала серого цвета, с цепочкой из металла; флэш карта объёмом 8GB, марки «maxell», выполненном в виде слона из материала серого цвета, с ремнем; Книга «Полная симфония на тематические книги священного писания» на 1510 страниц в твердом переплете черного цвета; Книга «Священное писание перевод нового мира» в твердом переплете коричневого цвета, на 1785 страниц; Книга «Все писание вдохновлено Богом и полезно» в мягком переплете синего цвета, на 377 страниц; Книга «Посмотрите на добрую Землю» в мягком переплете синего цвета, на 35 страниц; книга «В полной мере совершай свое сложение» в мягком переплете на 160 страниц; книга «Священное писание. Перевод нового мира» в мягком переплёте на 1276 страниц, упакованная в кожаный чехол желтого цвета; книга «Священное писание. Перевод нового мира» в мягком переплете, на 1755 страницах, серого цвета на замке; Wi-fi-маршрутизатор марки «Zyxel» в корпусе черного цвета, серийный номер: S132E32012959; USB-модем в корпусе серого цвета, серийный номер: 1311А0000599;12 картин с различными изображениями в деревянных рамках желтого цвета; упаковка (стойка) с компакт-дисками в количестве 38 штук; компакт-диски в количестве 7 штук, в пластиковых футлярах; компакт диски в количестве 8 штук в удлинённых пластиковых футлярах; флэш-карта в корпусе белого цвета марки «Transcend» объемом 8 GB; металлическая банка желтого цвета с надписью «Местные потребности»; металлическая банка желтого цвета с надписью «Всемирное дело»; литература в количестве 8 штук в мягких и твердых переплетах; литература в количестве 5 штук в мягких и твердых переплетах; карты участка местности в количестве 21 штуки; информационные бюллетени в количестве 18 штук; копия завещания № ...4 от 07.03.2014; различная документация, записи, тетради, ежедневники; USB-накопитель в корпусе черно-синего цвета с надписью «Mirex 32GB»; USB-накопитель в корпусе белого цвета с надписью «8 GB Transcend» с номером: 672218 0901; USB-накопитель в корпусе бело-синего цвета с надписью «Pq 1»; Веб камера в корпусе черного цвета с надписью «Full FED 1080р» марки «Grenius», модель «Wide Cam FI00», s/n : 38A94570600751; микрофон в корпусе черного цвета с надписью «DEXP U310» с проводом; системный блок «Интант» И.; Wi-fi-модем с надписью «Yota 4G LTE»; Коробка красного цвета внутри, которой имеется скрепка с изображением «Совы», блокнот; 3 карты участка местности, блокнот розового цвета с изображением собаки, листы бумаги с рукописным и печатным текстом в количестве 3 штук; 2 книги в обложках на замке и молнии: «Священное писание. Перевод нового мира», в одной из книг имеется лист бумаги с надписью «Программа будьте преданы Иегове 2016 Конгресс Свидетелей Иеговы»; Тетрадь в твердой обложке с изображением зданий с имеющимися листами, скрепленными между собой металлическими «скоросшивателями»; Тетрадь в твердой обложке с изображением природы с имеющимися внутри листах с рукописным текстом; карта памяти черного цвета с надписью «Adata 32 GB micro SD МС»; Мультифора с имеющимися внутри документами рукописного и печатного текста; Блокнот № 1 с надписью: «2016 Братомовие между вами да пребывает (Евреям 13:1)», Блокнот № 2 коричневого цвета, Блокнот № 3, две тетради и бумажные листы с рукописным и печатным текстом; Различные документы на бумажных носителях с имеющимся рукописным и печатным текстом; Коробка с документами, блокнот, 3 листа; Два листа формата А4 с печатным и рукописным текстом, брелок с надписью «никакой крови» и «медицинское волеизъявление в моих документах», USB-накопитель в корпусе белого цвета с надписью «8 GB Transcend» и номером: 6029054053; Блокнот, документы в папке голубого цвета, документы в мультифоре; 1 конверт почтовый, внутри которого имеются документы с печатным и $ рукописным текстом; 2 конверта белого цвета, внутри которого листы бумаги с рукописным и печатным текстом; листы бумаги с печатным и рукописным текстом; Блокнот и 11 брошюр; Бумажный конверт, в котором обнаружено: 4 бумажных листа с пояснительным текстом «пожертвования»; 5 дисков, лист с рукописным текстом, 2 бейджа на имя «И.» и «Х.», с текстом: «Божье слово-истина! Областной конгресс Свидетелей Иеговы 2013 года»; 47 дисков, упакованные в различные коробки; 15 книг различного объема страниц и названия; Фотография, документы с рукописным и печатным текстом, 4 тетради с рукописным текстом, бумажная папка с надписью «волеизъявления», внутри имеется лист А4 с печатным и рукописным текстом, 94 визитки на имя «И.» 34 различные визитки; Листы бумаги с печатным и рукописным текстом; Диктофон марки «Ritmix» модель «RR-850», в корпусе черного цвета; Картонная коробка с книгами по развитию альтернатив по переливанию крови; Картонная коробка с мультифорами, содержащими документы по медицинскому вмешательству; Пакет с документами; Картонная коробка с 20 папками под названием «медицинская альтернатива переливания крови»; Картонная коробка с 25 папками под названием «медицинская альтернатива переливания крови; Картонная коробка, в которой находятся документы, книга, диски; Картонная коробка с 28 папками под названием «медицинская альтернатива переливания крови и 43 папками под названием «клинические стратегии как избежать переливания крови»; картонная коробка с документами, блокнот, листы бумаги, карта участка, книга под названием «рассуждение с помощью писаний»; металлическая коробка, внутри которой имеется USB-накопитель«Transcend 4GB micro SD», чек на сумму 330 рублей; ноутбук марки «Acer», модель «MS2253», с зарядным устройством; Блокнот и листы А4 с печатным и рукописным текстом; USB- накопитель в корпусе бело-красного цвета «32 GB, 121024217», USB- накопитель в корпусе черно-синего цвета «Smartbuy»; USB-накопитель «Kingston 2GB» в корпусе желто-серебристого цвета, USB-накопитель «PMISON DT100/8GB», mp3-устройство в корпусе серого цвета «explay х2»,2 тетради, 5 брошюр с надписью «Иисус отдал свою жизнь за многих»; ноутбук марки «Acer», модель «ZQ1C»; USB-модей «Мегафон Е173», в корпусе черного цвета, внутри которого имеется sim-карта (...); Flash карта «Model BTV01B», в корпусе синего цвета; Flash карта «Kingmax 8 GB U2086-MSKMSTDB6-190765», в корпусе оранжевого цвета, Sim-карта «МТС» (89...); Flash карта «Pata Traveler 100 G2 kingston», в корпусе черного цвета; USB-модем «Билайн», внутри которого имеется sim-карта (8...#); Sim-карта «Билайн» (897019914060342273d#); Sim-карта «Мегафон» (5914 64К); Дощечка с табличкой со следующим пояснительным текстом: «Сергею и ФИО3 от сестры Юлианны собрание «Светлый Томск» февраль 2016 год» выполненной ручным текстом; Банковская карта «Сбербанк» на имя «SERGEY KLIMOV» ...; Банковская карта «Сбербанк» на имя «SERGEY KLIMOV» ...; Банковская карта Tinkoff на имя «SERGEY KLIMOV» ...; Банковская карта Tinkoff на имя «SERGEY KLIMOV» ..., изъятые в ходе произведенных обысков – вернуть по принадлежности законным владельцам – лицам, у которых они были изъяты, а при неустановлении последних - обратить в собственность государства (споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства) либо если данные объекты не представляют материальной ценности - уничтожить; при этом технические и иные устройства, носители памяти, диски, фотографии, литература, не имеющая признаков экстремистской, а так же документы и банковские карты, принадлежащие подсудимому ФИО1, и изъятые по месту его жительства – выдать его супруге; за исключением носителей памяти, дисков и литературы, имеющей информацию экстремистской направленности, которые подлежат уничтожению; 

7) Паспорт на имя ФИО1, ... г.р. ..., Лист бумаги с текстом: «Волеизъявление и доверенность относительно медицинского вмешательства от имени ФИО4»; Книга в обложке коричневого цвета «Библия книги священного писания Ветхого Завета»; Ежедневник в обложке коричневого цвета; Блокнот без обложки с записями, выполненными ручным текстом; Блокнот в обложке зеленого цвета с изображением дерева и надписью «tree in the square»; Блокнот в обложке черного цвета; Тетрадь в обложке оранжевого цвета; Тетрадь в обложке с изображением пирамиды и надписью «History Chichen Itza Piramid, Mexico»; DVD-R диск L0806254R158 с надписью «Фото свадьбы 06.05.11»; выписка из ЕГРИП ... от ... ГЦГ PH ... на имя ФИО1; уведомление о снятии с учета в налоговом органе физического лица по месту его жительства на имя ФИО1 ОГРН ...; Свидетельство о внесении в ЕГРИП записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до ... (на имя ФИО1 ...

серия 34 ...), Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО1 от ... серия 34 ..., Свидетельство о государственной регистрации или прекращения физическим лицом деятельности в качестве ИП на имя ФИО1 серия 34 ...; Копия паспорта Б., ... г.р.; Договор купли-продажи автомобиля а/м Мазда Bongo Friendce от ...; Заявление о переводе денежных средств со счета ... на счет ... от имени ФИО1, выписки из лицевого счета ....840.1.6400.0800083 от ..., с прикрепленным чеком; Расходный кассовый ордер от ... на имя ФИО1 на сумму 1500 долларов США; Квитанция к кассовому ордеру ... от ... от МРО «Свидетели Иеговы» на сумму 227 рублей; Карта для крепления sim-карты оператора МТС ...-3; Блокнот на спирали; Лист бумаги с текстом, содержащим слова: «радость Иегову»; Лист бумаги с текстом, содержащим слова: «радость Иегову», «Наталья и Ксения Шичанины»; Лист бумаги с рукописным текстом: «большое спасибо за насыщенную неделю...»; Лист бумаги с текстом: «ФИО5 и Т.. Большое спасибо за ваш труд и такой опыт которым вы щедро делитесь благодаря Иегове»; 2 открытки с изображением здания и текстом на обороте: «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России»; Открытка с изображением продуктов и текстом на обороте: «от одного японского брата 2004/10»; Компакт-диск ... с надписью «Power of the Andes»; Компакт диск ... с надписью «HalleLujah»; CD-R диск «Smart Track» № LH...; CD-R диск «Smart Track» № LH...; CD-R диск «Smart Track» № LH...; CD-R диск «Smart Track» № LH3136RH03221311 IDE – вернуть по принадлежности лицам, у которых они были изъяты, за исключением литературы и дисков, содержащей информацию, имеющую признаки экстремистской, которые подлежит уничтожению; диски, фотографии, литература, не имеющая признаков экстремистской, а так же документы, принадлежащие подсудимому ФИО1, и изъятые по месту его жительства – выдать его супруге;

8) Акт приема-передачи от ... между ООО «Лиз План Рус» и В.,Б.; Договор купли-продажи ... от ... в отношении а/м Skoda Rapid VIN XW8A…K109484; Паспорт ТС ...; Страховой полис серия ... на а/м Skoda RAPID VIN XW8A….109484; Свидетельство о регистрации ТС ... на имя В. на а/м Skoda RAPID, уведомление из АО Газпромбанк 371D0E7F; Кассовый чек ... от ... на сумму 14231 рубль 81 копейка; Товарный чек от ... на сумму 16431 рубль 80 копеек; Кассовый чек №T59SP8EABH7B на сумму 520 рублей; Кассовый чек АЗС ... от ... на сумму 1903 рубля 96 копеек; Кассовый чек ... от ... на сумму 500 рублей; Сведения об отправлении документов почтой от В. в ООС «Лиз План Рус»; Лист бумаги с текстом о просьбе перечисления расходов по переоформлению и эксплуатации а/м Skoda Rapid - вернуть по принадлежности законным владельцам;

9) Книга с текстом на обложке «Все писания вдохновлено Богом и полезно»; Книга в обложке с надписью «Священное писание. Перевод нового мира» 2 экз.; Лист с рукописным текстом «Что происходит при смерти»; 3 Листа с машинописным текстом «W15/5 с 24-27 Каждый способен духовно расти»; Книга в обложке серого цвета и чехле коричневого цвета «Священное писание. Перевод нового мира»; Книга в обложке серого цвета и чехле серого цвета «Священное писание. Перевод нового мира»; Информационные брошюры религиозного содержания в количестве 30 штук – вернуть по принадлежности лицам, у которых они были изъяты, за исключением литературы, имеющей информацию экстремистской направленности, которая подлежит уничтожению; 

10) 10 DVD-R дисков, полученных в ходе компьютеро - технической экспертизы, и результаты ОРД, предоставленные ЦПЭ УМВД по письму от 21 мая 2018 г. - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Томска, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.Н. Борисов

Копия верна.

Судья Д.Н. Борисов

Секретарь Ю.В. Донских

«____» ___________ 2019 года

Решение суда вступило в законную силу «____» ___________ 2019_ года.

Секретарь суда ________________________________________________. 

Подлинник документа находится в деле № 1-417/2019 в Октябрьском районном суде г. Томска.